
LRKSA OFICIALU ORGANAI. KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAltRAlTIS

73 E. 3l (P. O. M), WUkM-Bam, Pa, 
TeUfaaas WUkas-Barra 3-4711

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION

Advsrtiaiaf Rate* m Application

73 E South 8t. (P. O Bps 33). Wilke, n.r «. Pa

No. 44.

W '
bltonlM Saooad Class Matter Janurj 14. Offiaa at WUkw-barrc. Pa., under Art >f A<w>’ '*■«. 1*11

KETVIRTADlE' ®5 SPALIŲ-OCTOBER 28, 194 V0L.-METAI XXX11

Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Spalių 15-16 dienomis Chicagoie įvykęs BALF meti
nis seimas buvo gan sėkmingas. SKyriai, įvairios organi
zacijos ir draugijos įprisiuntė apie 160 atstovų. Aukų pa
čiame seime surinkta virš $4,000. Seimui pirrpsėdžiavo 
Matas Zujus, vice pirmsėdžiais buvo P. Pivoriūnas ir 
Elžbieta Paurazienė; sekretoriatą sudarė Patricija Jurge
liūtė-Beverage, Albina Poškienė ir Margarieta Miihelso- 
nienė. Rezoliucijų komisiją sudarė dr. Pius Grigaitis, J. 
B. Laučka, Elena Devenienė, adv. A. A. Olis.

Išklausius centro valdybos raportų, plačiausia išsireikš
ta ir diskusuota tremtinių atvykimo ir įkurdinimo reika
lais. Kairesniųjų srovių atstovai prirodinėjo, kad BALF 
laikosi šališkumo ir būk tai daro apsunkinimų protestan
tams ir liberališkų pažiūrų tremtiniams gauti leidimus at
vykti Amerikon. Iš BALF centro pirmininko kurt. dr. J. B. 
Končiaus ir kitų pareigūnų pranešimų paaiškėjo, kad pro
testantai ir liberalai jokių apsunkinimų neturi, nors 
BALF’as glaudžiausia bendradarbiauja su Amerikos ka
talikų Centru. Tame centre dirbąs Juozas B. Laučka, bu
vęs ilgametis BALF reikalų vedėjas, paaiškino, kad apli
kacijos išpildytos kairiųjų srovių žmonėms ir protestan
tams kaip tik gauna pirmesnę eigą, nes jos nesusiduria su 
tais formalumais su kokiais susiduria aplikacijos išpil-

> dytos dėl praktikuojančių katalikų.

Į BALF direktoriatą vėl išrinkti 21 asmuo. Išrinktieji 
direktoriai čia pat atlaikė savo susirinkimą ir pareigomis 
pasiskirstė šiaip: pirmininkas—kun. dr. J. B. Končius; vi
ce pirmininkai—adv. Antanas A. Olis, Juzas Bulevičius- 
Boley, Stasys Bakanas ir Petras Pivarūnas; sekretorius— 
Nora Gugiehė; iždininkas—Albinas Trečiokas; finansų 
sekretorius—Antangs Žilinskas; kontrolės komisija—Mar- 
garieta Michelsonienr, Julė Mack ir Stasys Gegužis; kiti 
direktoriai—kun. Ignas Albavičius, Kosmas Balčiauskas, 
Elena Devenienė, P, Grybienė, Pranė Lapienė, Juozas B. 
teu&ą, Viacas Rastenis, Violeta Tysliavienė, J. TuinyU

Tremtinių imigracijos komitetas sudarytas tokio sąsta
to : Elena Devenienė—(pirmininkė; Kosmas Balčiauskas— 
sekretorius* nariai—Juozas B. Laučka, Violeta Tysliavie- 
nė ir D. T. Mitchell-Mačiulaitis. Našlaičių komisija : Pra- 
nė Lapienė—pirmininkė ; P. Jurgeliūtė-Beverage—sekre
tore. Kiti nariai bus darinkti vėliau. * \

CENTRALES IR RYTŲ EUROPOS WUTŲ KILMĖS AMERIKIEČIŲ FEDERACI
JOS VYKDOMOJI TARYBA S GUBERNATORIUM THOMAS E. DEWEY

)
Spalių 20, 1948, Hotel Roosevelt, Nąįv 

York’e, republikonų partijos kandidatas U. $• 
prezidento vieton gubernatorius Thomas V. 
Dewey ir jo štabas priėmė devynių tautybių d* 
legaciją, kurią sudarė apie šimtas asmenų. A* 
vaizde matosi tos jungtinės delegacijos—Federa
tion of Americanš of Central and East Europea 
Descent—vykdomosios tarybos nariai, atstovai* 
jantys įvairias tautybes. Žiūrint iš kairės dešiniu 
fronte: Peter P. Jurchak, Slovak League dg 
America; Leonard šimutis, Amerikos Lietuvi! 
Tarybos (Lithuanian American Council)! 
Stephen J. Tkatch, American Carpatho-Russiaa

BALF SEIMO REZOL 
TREMTINIŲ REIKA

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo metinis seimas, į- 
vykęs spalių 15-16 dienomis Chi- 
cagoje, bene plačiausia svarstė ir 
diskusavo tremtinių įvažiavimo

teikia smul 
nansinių ii 
L. F. dire 
ir BALF’o

KUNIGŲ VIENYBĖ VISAIS BŪDAIS 
GELBĖS TREMTINIAMS

Seimą nutarė vykdinti Katalikų 
Kongreso rekomendacijas

Kunigų Vienybės valdybon iš
rinkti : pirmininku—kun. Vasys 

I Worcester, Mass.: sekretorium- 
kun. Pečiukevičius, Philadel
phia, Pa.; iždininku—kun. Dau
mantas, Girardville, Pa.

Kunigų Vienybės seimas pa
skyrė dvasios vadus: Vvčiams- 
kun. Jutkevičių, Ateitininkams- 

1 kun. Jurą; Vargonininkų Sąjun 
I gai—kun. Simonaitį ir Susivieni
jimui—kun. Baltusevičių.

Antradienį, spalių • 19 dieną. 
Amerikos Lietuvių Kunigų Vie

Congress; Governor Thomas E. Dewey; Judge j seimas Chicagoje. šv. Ka 
Blair Gunther, Polish American Congress; Rev. i^imlejro. Akademijos patalpose 
A. Grubesic, United Croatians of the U. S.; ‘
antroj eilėj—E. S. Rohack, Ukrainian Congress 
Committee; Nick Stepanovich, American Ser
bian Council; Jack Zagar, League of Catholic 
Slovenian Americans.

Delegacija įteikė gubernatoriui Dewey re
zoliuciją, kurioje pažada jam savo paramą, ragi
na pašalint komunistus ir jų įtaką iš vyriausy
bės ir pavartot griežtus žygius prieš komunistų 
agresiją Europoje išlaisvinant tautas esančias už 
geležinės komunistų kurtinos.

PRANEŠIMAS CONN 
APSKRITIES 

KUOPOMS
mo Komitetas pa- 
i'tąvo darbų ir fi
ly atskaitas B. A. 
los suvažiavimams

BALF seimas plačiai apsvarstęs tremtinių atvykimo ir' 
įsikūrimo problemos didumą, nutarė sekančiais metais 
stengtis sukelti 5 milijonus dolerių. Į talką bus kviečiama 
lietuvių visuomenė ir paramos bus ieškoma pas amerikie
čius, ypatingai labdaros organizacijose. Kai kurių kolo
nijų atstovai, ypatingai iš Worcester, Mass., Mrs. Julė 
Mack labai entuziastiškai siūlė nustatyti 5 milijonų dole
rių kvotą, užtikrindami, kad jų kolonijos joms skirtas 
kvotas įvykdins.

Tenka pažymėti, kad šiame seime dalyvavo pažymėti
nai daug tremtinių inteligentų. Kai kurie jau yra aktyviai 
įsijungę į BALF veiklą savo kolonijose. Patys perėję 
tremtinių gyvenimą, jie labai gerai žino visą padėtį ir gi
liai atjaučia pasilikusių tautiečių būvį. Jų veikla, be abe
jonės, prisidės prie atskirų kolonijų įjudinimo į kilnų trem
tinių šalpos ir gelbėjimo darbą.

ruoštą tokio turinio rezoliuciją: 
"BALF’o trečiasis seimas nu

taria:
1. Teikti lietuviams tremti

niams, atsidūrusiems Antrojo 
Pasaulio Karo pasėkoje okupuo
toje Vokietijoje, Austrijoje ir 
Italijoje, pagalbą, kad jie galėtų 
atvykti j Jungtines Valstybes, 
pasiremiant Displaced Persons 
1948 Aktu ir kooperuojant su 
valdžios sudarytomis šitam rei
kalui įstaigomis bei jos pripa
žintomis visuomeninėmis agentū
romis.

2. Seimas šituo tikslu įgalio
ja veikti BALF’o direkciją, skir
ti reikalingas tam pinigų sumas, 
samdyti tarnautojus, darbininkus

venienę (pirmininke), K Bal 
čiaušką (sekretorius), Juozą 
Laučką, Valą Tysliavienę ir D. 
P. Mitchell-Mačiulaitį. BALF 
direkcija taipgi pasisakė už siun
timą Europon 3 atstovų, kurie 
vietoje padėtų tvarkyti tremtinių 
atvykimo reikalus.

BALF ir jo specialio tremti
nių komiteto veikla bus sėkmin
gesnė, jei visuomenė gausiai tą 
veiklą parems savo aukomis. 
Tremtiniai yra mūsų broiiai ir 
seserys ir jų gelbėjimu turėtume 
rūpintis didžiausiu pasišventi
mu.

Nebus laimės, jei mūsų 
tautiečiai tebekenčia! Auka; 
siųskite United Lithuanian 
Relief Fund, of America 
Inc., 105 Grand St., Brook

LOS ANGELES, GAL.

Kunigų Vienybės iždininkas ‘ 
kun. Baltusevičius pranešė, kad 
lietuviams klierikams Vokietijo
je šelpti, šv Mišių aukų tremti
niams kunigams ir kitiems lietu
vių katalikų reikalams iŠ viso j 
Vokietiją išsiųsta apie 5.000 do
lerių.

Pranešimus padarė • iš Chica- 
gos provincijos kun. Albavičius, 
iš P’ttshurpho—tėvas B. Mika
lauskas, Philadelphijcs—kun. Va- 
lančiūnas, Clevelando—kun. An
gelaitis, Shenandoah—kun. Dau
mantas, Scrantono—kun. Baltu
sevičius, New Yorko—prel. Bal- • 
kūnas, Naujosios Anglijos—kun. 
Juras. Iš pranešimų paaiškėjo, 
kad U.S.A, lietuviu dvasiškija 
rūpinasi ne vien religiniais rei
kalais, bet remia tremtiniu šalpos 
darbą ir kitus lietuvių kultūri
nius užsimojimus.

Dvasios Vadų Pranešimai
Iš Vyčių sąjungos dvasios va

do pranešimo paaiškėjo, kad vei-

prasidėjo pamaldomis, kurias at- 
, laikė pirmininkas kun. Juras.

Seimo posėdžiams vadovavo 
pirmininkas kun. Vasys, vice 
pirm. kun. Paškauskas, sekr. kun. 

|Borevičius; rezoliucijų komisija 
! sudarė kun. Vaškas, kun. Pečiu- 
i kevičius, tėv. B. Mikalauskas, O. 
j F. M. Į garbės prezidiumą pa- 
: kviesti: prel. Miliauskas, prel., kia apie 40 kuopų. Kuopos turi 
I Balkūnas, kun. Albavičius, kun veiklias komisiįas Lietuvos bylai 
! Končius. į ginti. Tuo reikalu parašyta 13,-
I 800 laiškų. Apie Katalikų Fede-

Pranešimai i racijos padėtį pranešė kun. Alba-
Apie nuveiktus Kunigų Vieny-i v*č*U8’ aP\e Susivienijimą kun. 

bes valdybos darbus pranešė pir •: Baltusevičius, apie Moterų Są- 
'mininkas kun. Juras. Pranešė j Jun84 Pakalnis, apie
apie pastangas, kad vis?me ka | Vargonininkų Sąjungą kun. J. 
talikų pasaulyje būtų paskelbta; Prunskis.
lietuvių diena; kelta reikalas vi-: Seime dalyvavo apie 60 atsto-

Metinis Connecticut apskrities I sokjaį8 būdais šelpti tremtinius vų. Pertraukos metu visi susirin-
kuopų atstovų susirinkimas į-! 
vyks lapkričio 24, 1948, šv. Juo
zapo parapijos svetainėj, Water
bury, Conn.

sį j ateinantį susirinkimą ir iš
rinktų atstovus dalyvauti. Bus 
svarbių reikalų. Reikia darbuo
tis mūsų brangios organizacijos 
gerovei, ypatingai tarp jaunimo. 
Bus pranešimų apie seimą, kuris 
neseniai praėjo ir naujų sumany
mų.

Šv. Mišios už mirusius ir gy
vus narius, taipgi sergančius, bus 
atlaikytos Šv. Juozapo bažnyčio
je tą patį sekmadienio rytą.

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

ir pagelbėti jiems atvykti. Pri- ko prie paminklo kun. Staniuky- 
mintas reikalas paremti Kitatiky • no, nuo kurio mirties šiemet su- 
Federacijos skelbiamą vajų. Pla
nuojama išleisti lietuviškų pa-

eis 30 metų; jo atminimas pa
gerbtai maldą. Seimą ąpl_.LI

skelbimui timui

SPALIŲ 20 IŠ EUROPOS IŠPLAUKĖ 
LAIVAS SU 168 LIETUVIAIS

Spalių 20 d. iš Bremerhaven, ti ir visiems dirbti, kad vajus 
Vokietijos uosto išplaukė pirma- i pavyktų.
sis laivas su tremtiniais. Pagal Į Aukas pinigais, rūbais, maistu, 
naująjį įstatymą atvykstančiųjų: imigracijai blankas grąžinti ir 
813 tremtinių tarpe yra 168 lietu- naujų blankų prašykite, adresuo-

BALF seimą pagerbė savo atsilankymu ir šaunia kal
ba Chicago^ majoras, nuoširdus lietuvių prietelis M. H. 
Kennelly. Seimui reikšmingumo pridavė grandijozinis 
bankietas, kuriame dalyvavo J. E. kardinolas Samuel 
Stritch, aukščiau suminėtas majoras Kennelly, Illinois 
valstijos senatorius Brooks, Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis, keturi lietuviai prelatai, daug kunigų ir profesionalų. 

» Programos vedėju buvo advokatas A. A. Olis. Turinin
gas kalbas pasakė kun. dr. J. B. Končius, konsulas Dauž- 
vardis, senatorius Brooks ir kardinolas Stritch. šis ban
kietas buvo skiriamas pagerbimui didelio lietuvių tautos, 
ypatingai tremtinių prieteliaus kardinolo Stritch. šia pro
ga poni Daužvardienė pasakė įspūdingą kalbą ir įteikė 
kardinolui labai, menišką tremtinio dailininko Buračo kū
rinį—lietuvių rankdarbinį kryžių su atatinkamu paaiški
nimu—adresu. Kaip pats kūrinys, taip ir įteikimo ceremo
nija padarė gilu įspūdį į visą publiką, o ypatingai į kar
dinolą Stritch, kure priėmęs dovaną pasakė jaudinančią 
kalbą apie lietuvių tautos tragediją ir pareiškė gilių vil
čių, kad anksčiau ar vėliau Lietuva susilauks laisvės ir ne
priklausomybės.

Dieve, duok, kad susirinkus į kitą BALF seimą jau 
galėtume pasveikint laisvą nepriklausomą Lietuvą ir jos 
tremtinius grįžtančius į savo tėvynę—į savo židinius!

šiais dėsniais:

NELEI3KIME MOŠŲ PRIAUGANČIAI KARTAI 
TREMTYJE ŽOTI, IST1E3KITE JOSŲ DOSNIĄ RAN* 
KA TRgMTINIŲ^AmJglAMSI Aulas siųslit uRTTEB 
LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc., 108 
Grand 3%., Brooklyn 11, N. Y.

nius, pagal rekomendaciją tam 
tikro tremtinių įkurdinimo komi
teto, sudaryto iš Direkcijos narių 
arba kitų asmenų, tinkamų šiam 
darbui.

3) BALF’o Direkcija ir Trem
tinių Įkurdinimo Komitetas pri
valo vadovautis

a) Tremtinių įkurdinimo dar
bas vykdytinas Amerikos lietu
vių visuomenės bendromis jėgo
mis, įsijungus į jį mūsų visoms 
lojalioms idėjinėms srovėms ir 
nacionalioms organizacijoms.

b) Tremtinių Įkurdinimo Ko
mitetas kartu su -BALF’o valdy
ba prižiūri veiklą paskirtų tam 
reikalui asmenų (2) ir komisijų, 
duoda jiems instrukcijas ir 
svarsto nusiskundimus; reikalui 
esant, skundams arba nesusipra
timams išspręsti kreipiasi į Di
rekciją.

c) Įkurdinimo Komitetas, ko
misijos ir tarnautojai privalo 
traktuoti lygiai visus tremtyje e- 
sančius lietuvius, be tikybos, pa
saulėžvalgos ir politinių skirtu
mų. šitiems pagrindams- užtik
rinti BALF’as siunčia į Europą 
atstovus, pasiūlytus sudarančių 
ji (BALF’ą) grupių.

d) Tremtinių jkurdinimo dar
be BALFas bendradarbiauja su 
visomis valdžios Komisijos pri
pažintomis visuomeninėmis 
Agentūromis (Voluntary Agen
cies).

e) Pageidaujama, kad į BALFo 
centro imigracijinl aparatą bū
tų įtraukti atstovai lietuvių ko
mitetų, dirbančių su viršuje pa
minėtomis visuomeninėmis Agen
tūromis (Voluntary Agencies).

ALT Susirinkimas ir 
Prakalbos

Spalių 17 d. ALT—Los An 
gėlės skyrius turėjo susirinki
mą, kuriame dr. K. Alminauskar 
patiekė įdomią kalbą lietuvių 
tremtinių klausiniu. Dr. K. Al- 
minauskas nesenai atvyko iš 
Schwaebish—Gtnund DP stovyk
los. Jis yra pakviestas Loyolos 
universitete dėstyti vokiečių kal
bą.
Turėsime Tris Lietuviškas

Sales?
šv. Kazimiero parapijai pasi

stačius naują bažnyčią, dabartinė 
vieta būtų paversta į salą. Iki 
šiol ji yra naudojama pamaldoms 
ir susirin]rimamB bei bankietam* 
(be šokių), tos Angeles tauti 
ninku grupės taip pat ruošiasi į- 
sigyti salą susirinkimams ir pa
rengimams. Sukomunistėję lie
tuviai irgi nutarė statyti savo sa
lą. Taigi, gal būt, kitais metais 
turėsime tris lietuvių sales Lot 
Angeles mieste.

“Kalifornijo* Lietuvio'*

viai. New Yorko uostą laivas 
General Black pasieks apie spa
lių 31 d.

Daugiausia atvyksta lenkų— 
388; antroj eilėj lietuvių—168, be 
pilietybės, kurių tarpe ir keli lie
tuviai, 83: čekų—53; latvių—32; 
ukrainiečių — 17, vokiečių—16; 
estų—14; jugoslavų—12: rumu
nų—10. vengrų—6.

Tikybomis: 491 katalikas; 161 
žydas; 75 stačiatikiai; 68 protes-. 
tantai ir nepažymėtomis tikybo-j ,> -------------

Visos. mj8 u. Chicago. III.—Sekmadienį, spa-
i apie tuos Tremtinių tarpe 63 našlaičiai. liy Chicagoje susirinko

L Amerikos Valstybėse

darni: United Lithuanian Relief 
Fund of America. Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1422 ir EV. 
7-1423.

Bertaininis LRKSA Pirmos 
Penna Apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyks spalių 31, 
1948, 2 valandą po pietų Šv. Šir
dies Jėzaus lietuvių parapijos 
patalpose (prie 51-mos kuopos), 
New Philadelphia, Pa.

Susirinkimas svarbus, 
kuopos turėti, ž 
svarbius Susivie-ymo ir mūsų kuriais rūpinsis komitetas iš Tjnet rvaXitt raibaliiL. rt uiilin/U i kita rro m r zsi • • • i •* "

ORGANIZUOS 
ATEITININKUS 

AMERIKOJE

pačių reikalus, o sužinoti bus ga Care of European Children. ‘ esantieji ateitininkai. J u suvažia- 
lima, kuomet prisiųcit* javo ,drauge su tautybių komitetais, j- vimas jVyko Sv> Kazimiero Aka- 
stovus } minėtą susirinkimą. imant ir BALF Našlaičių Komi- demijoje Suvažiavimą pradėjo

Kviečiame prisiųst atstovus ■ 
tas kuopas, kurios neprisidėjo ar
ba retkarčiais prisidėdavo prie 
apskrities veikimo. Dabar laikas vežti laivų. KitV 5^ laivai iš Eu-

' tetą.
Laivas General Black yra vie

nas iš 16 numatytų tremtiniams

patogus, prašome prisidėti.
J. Žernauskas, sekr.

ropos išplauks už keletos dieni* 
I ir Ameriką pasieks lapkričio mė- 
' nesį. Gruodžio mėnesį Ameriką 

ŽUVO 40 ASMENŲ pasieks 7 laivai.
Prestwick, Škotija. — Spalių' Po to dar didesniais kiekiais 

21-mą nukrito ir sudužo holandų . tremtiniai vyks, kai tik DP ko- 
linijos lėktuvas. Iš 40 asmenų 39 
žuvo. Tarp Žuvusių randasi 9 
amerikiečiai. Autoritetai paskel
bė, kad lėktuvo griuvėsiuose su
rado $40,000 vertėt deimantų. 
Kadangi visi rekordai žuvo, tai 
autoritetai dar nenustatė, kam tie 
deimantai priklausė.

Kansas City.—Spalių 20-tą dėl 
gaisro žuvo 3 vaikai, būtent, 
Frances Smith, 7 m., Karen, 6, 
ir Larry. 4.

Lapkričio 21 d. "Kaliforni jor 
Lietuvis” ruošia savo antrąjį 
koncertą Los Angelvje. Progra
mą pildys gabi solistė Florenci 
ja Korsakaitė. Tą pačią dieną j-
vyks dovanų llhidimas Ska/.luvo 8 asmenys.

Parkton. Md.—Spalių 23. 1600 
svarų bulius mirtinai užbadė far
mer! William Henry Mays. 58 
metų amžiaus.

New Orleans. — Spalių 24-tą 
ecuadoriečių lėktuvo nelaimėje

misija įstengs parengti tremtinių 
parinkimą ir sutvarkys dokumen
tus.

Skubėkite pildyti BALF blan 
kus ir kitiems tremtiniams at
vykti. Tenka džiaugtis, kad 
BALF pastangomis jau dauq lie 
tuvių turės progą greičiau atvyk 
ti į Ameriką.

Primintina, kad tremtiniam* 
gelbėti ir imigracijos darbams 
BALF vykdo vajų. Nuo jo pasi 
sekimo pareis ir mūsų galimumai 
tremtiniams pagelbėti. BALF 
kolonijų skyriai ir veikėjai pra 
lomi skubiai ruoštis į jūsų kolo
niją atvykstantiems tremtiniams 
visais būdais gelbėti.

BALF seimas Chicagoj užsi 
brėžė surinkti šiais metais 5 mi 
lijonus dolerių. Bet tai užsibrė- 
žimas. Reikia labai sunkiai dirb-

pamaldomis, kun. P. M. Jurui at
našaujant šv. Mišių auką; pa
mokslą pasakė prel. J. Balkūnas. 
Posėdžiui vadovavo J. B. Laučka, 
sekretoriumi buvo A. Žitkienė.

Išsamius pranešimus apie atei
tininkų padėtį ir organizuotumo 
reikalą padarė prof. Damušis, 
prof. PadalsIHs, dr. Šmulkštys ir 
kiti. Išryškėjo reikaląs suorga
nizuoti lietuvių katalikų ateiti
ninkų Sąjungą Amerikoje. . Pir
mininku išrinktas J. B Laučka, 
vice pirmininku prof. Salys, ge
neraliniu sekretoriumi dr. V. 
Šmulkštys, teisininku—adv. Min- 
kūnas ir prel. Balkūnas Sukur
tas ir ateitininkų fondas, kurio 
globėjas yra prel. J. Balkūnas. 
Fondo sąstatą sudaro: kun. P. M. 
Juras, adv. S. Gabaliauskas, dr. 
kun. Mendelis ir kun. Ig. Albavi
čius.

Fondo pradžiai kun. Juras pa
aukavo $100.00, St. Gabaliauskas 
—$50.00 ir suvažiavimo dalyviai 
sudėjo $252.00.

Suvažiavime dalyvavo virš 70 
žmonių. D.

Texas City.—Spalių 19-tą dėl 
gaso sprogimo žuvo 4 asmenys.
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NEATLAIDŽIU DARBU IR KOVA 
IŠLAISVINSIME LIETUVA

Lietuvos Konsulo P. Daužvardžio Kalba, Pasakyta 
Amerikos Lietuvių Katalikų Kongreso Atidarymo 

Proga. 1948 m. Spalių Men. 17 d., šv. Vardo 
Katedros Auditorijoje, Chicagoje

Laikau sau malonia pareiga ir 
didele garbe sveikinti didingąjį i 
Amerikos Lietuvių Katalikų i 
Kongresą Lietuvos Ministerio- p. i 
P. Žadeikio ir savo vardu. Ta pa- i 
Čia proga ir tuo pačiu svoriu no
riu Tamstoms visiems padėkoti 
už visą jūsų paramą Lietuvai ir 
kenčiančiai bei kovojančiai lietu
vių tautai.

Jūs esate daug davę ir padarę 
Lietuvai. Dar daug Lietuva iš 
jūsų laukia ir prašo. Jos dabar
tinė padėtis yra traginga ir skau
di. Iš tos padėties mums tenka 
ją vaduoti. Mums tenka eiti vi
somis pajėgomis į talką partiza
nams—visai kovojančiai tautai.

Danija, Holandija, Belgija (vi
sos trys mažesnės už Lietuvą) ir 
net mažytis Luxemburgas daug 
geriau atsistato už didžiąsias val
stybes. Laisva būdama Lietuva 
tą patį darytų. Tadgi muškime 
laukan tą sąvoką, kad “Lietuva 
mažytė” ir todėl Rusija gali ją 
praryti.

Ne! Lietuva nėra mažytė ir 
Rusija bei jokia kita valstybė ne
turi teisės ją praryti.

.4

Lietuva Turi Būti Laisva!
Lietuva turi tokias pat teises 

kaip Sovietų Sąjunga ar by kuri 
kita valstybė. Ji savo teisių ir 
laisvės reikalauja, ir reikalauti

Mums reikia buaeti ir dirbti 
vo darbus reikia nemaNfrth bet 
didinti. Reikia nebepasitenkinf’ 
darbu vien tik savųjų tarpe— 
reikia kelti Lietuvos bylą pla
čioje pasaulio tribūnoje.

Dirbant savųjų tarpe ir kal
bant su kitataučiais bei į kitatau
čius reikia turėti galvoje aiškų 
Lietuvos padėties vaizdą, kad bū
tų galima reikalą tinkamai nu
šviesti ir Lietuvos okupantų 
klastingą teigimą tinkamai at
remti. Okupantai ir jų agentai 
ypatingai akcentuoja du punktu: 
viena, kad Lietuva laisvu noru 
įsijungė Sovietų Sąjungon, ir 
antra, kad Lietuva yra mažytė ir. 
kaip tokia, negali savistoviai eg
zistuoti.

Lietuva Tebėra Juridiniai 
Nepriklausoma

Lietuva niekuomet nejsijungė 
Sovietų Sąjungon ir nesiskaito 
Sovietų Sąjungos dalimi. Lietu
va vra sovietų jėga okunuotlhr 
valdoma. Lietuvių tauta prieš t? 
okupaciją protestuoja ir kovoja. . 
Jos tą kovą ir teises remia Ame
rika ir kitos laisvos valstybės 
šį faktą ryškiai demonstruoja 
Nepriklausomos Lietuvos atsto
vų pripažinimas užsienyje. Iš to 
seka, kad Lietuva, pagal lietuvių 
tautos nusistatymą bei norą, ir 
nagai tarptautinę teisę ir v»lstyi 
bių pripažinimą, juridiniai yra 
nepriklausoma valstybė, sovietų 
okupuota. Ta okupacija yra ne
teisėta — nėkieno neįteisinta. 
Okupantai Lietuvą va’do tik jė
ga ir smurtu.

Lietuva Nėra Mažytė
—ir nevadinkime ją mažyte—ji 
yra pakankamai didelė ir pajėgi 
egsistuoti ir savistoviai tvarky
tis. Pasaulyje ir Europoje yra 
daug mažesnių už Lietuvą val
stybių, kurios egzistuoja ir tvar
kosi nė kiek neblogiau už dįdžią- 
sias valstybes—dažnai daug ge
riau. Tą įrodė pati Lietuva. Jos 
santvarka ir žmonių gyvenimas 
buvo daug geresnis už santvar
ką ir gyvenimą Sovietų Rusijoje. 
Pokarinis gyvenimas ryškiai pa
rodė, kad mažosios valstybės:

Gruodžio 80, 1860 m. Pažertuo
se, Veiveriu vai. gimė Vincas

Apžvalga | f į
‘***‘*‘>‘****'*-*'“~'Tr^'“~tfrrrrairirrbii|^ĄoKss>rssi

AMERIKA KOVOJA 1 “LIETUVA NEMIRS”
U 2 TAIKĄ Savaitraščio "Amerika” ben-

Dienraštis “Draugas” teisingai d radar bis dr. H. L. kad ne
nurodo, kad Jungtinės Amerikos žiūrint baisių smūgių ir naikini- 
Valstybės ginkluojasi tik dėlto, mų, lietuvių tauta iiliks gyva— 
kad nori pasaulyje įgyvendinti Lietuva nemirs, 
taiką.

“Jungtinių Amerikos Valstybių 
kai kurių politikų nuolaidumai ir 
neapdairumai leido įsigalėti totali
nei bei imperialistinei valstybei, 
kurios vardas yra Rusija Dabar So
vietų Rusija mano, kad išmušė va
landa žygiuoti { pasaulio pavergi
mą.’

Dabartini kova dėl Berlyno nšra 
kova vien dėl Berlyno, het, galima 
*akyti, kad tai kova d^paaauHc at
eitie*.

“Jungtinės Amerikos Valstybė* 
dabar aiškiai mato, kad su komu- - 
nizmu, lygiai kaip ir su nacizmu, 
nebegalima susikalbėti. Per tięis me
tus bando kaip nors prie taikos 
prieiti, bet skersai kelio stovi So
vietų Rusija.

! “Jungtinės Amerikos Valstybės 
nenori, kad įyyktų antra Peari Har-

| bor katastrofa. Todėl Jungtinės 
i Amerikos Valstybė* ginkluojasi.

Jungtinių Amerikos Valstybių ka
ro jėgo* sparčiai auga. Dabar yra 
1,518,000 paruoštos ir gerai apgin
kluotos kariuomenės, šalia to, yra 
2,188,619 armijos, laivyno ir oro 
jėgų veteranų, pasiruošusių bet ku
riuo laiku stoti į rikiuotę. Visa tai 
sudaro 3,706,619 armiją, palygi
nant su 1,900,000 kariuomene, ku
rią turėjo Jungtinės Amerikos Val
stybės gruodžio mėnesį, 1941 m.

“Dabar eina jaunų vyrų registra
cija. Apskaičiuojama, kad bus su
registruota virš 8 milijonų. Iš jų 
bus atrinkta 2 milijonai nevedusių 
naujokų karo tarnybai. Tad kariš- 

vka Jungtinių Amerikos Valstybių 
pajėga greitu laiku išaugs iki 5-6 
milijonų karių.

“1941 m. pradžioje Jungtinės A- 
merikos Valstybės turėjo 3,750 or
laivių, dabar jų turi 23,000, iš jų 
800 B-29 atominių lėktuvų. Ameri
kos jūrų laivynas dabar yra 
džiausiąs visame pasaulyje.
.“Yra sena* romėnų pasakyr

Lietuvių tautos nusistatymui 
ir skelbiamai tautinei evangeli
jai, kad okupantai turi kraustytis 
lauk iš Lietuvos, pradeda pritar-j 
ti spauda ir didieji bei reikšmin- j 
gieji pasaulio vyrai. Štai tik pra
eitą savaitę Anglijos karo laiko 
ministeris pirmininkas Winston 
Churchill pareiškė, kad sovietai 
su visu savo raudonuoju baga
žu turi kraustytis lauk iš netei
sėtai aneksuotų ir dominuojamų 
valstybių. Jų tarpe įskaitoma ir 
Lietuva. Tą patį, tik kitais žo
džiais, pareiškė ir J. A. Valsty
bių astovas Warren Austin U. N. 
organizacijos politinės komisijos 
susirinkime Paryžiuje. Tam pil
nai pritaria Lietuvos laisvintojai 
ir visa patrijotingoji lietuvių 
tauta. Tam pilnai pritariame mes 
visi. Dėl to turime dirbti ir ko
voti visi ir visur. Mūsų darbas ir 
kova atneš Lietuvai laisvę ir ne
priklausomybę.

di-

kad 
būtų įgyvendinta pasaulyje taika, 
kad pasauli* būtų apsaugotas nuo 
raudonojeukošmaro.”

KEISTAS LATVIŲ 
ELGESYS

"Sandara” rašo:
“Vokietijoje išeinąs ‘Lietuvių Žo

dis’ parašė, jog latvių leidiniuose 
tremtyje Vilnius ir Klaipėda išski
riami iš Lietuvos valstybės sienų. 
Panašaus nusistatymo laikydavosi ir 
neseniai miręs Latvijos atstovas 
Washingtone, dr. A. Bilmanis.

“Mes čia, Amerikoje, lygiai gina
me Lietuvą, Latviją ir Estiją. Tuo 
tarpu latviai, jausdami kokį tai pa
vydą lietuviams, savo propogando- 
je skaldo Lietuvą."

i .prate
kusiu* kelio* paskutbrius metu*, 
mus nukrečia šiurpas.f Jie misų 
tautai buvo baisiausi, 
soja mūsų ilgoje istorijoje.

Kai šiandien

būt, vi-

tw vaikai, 
klek jų turėjo 
«LSBV0 tėviš- 
.sji mirti* *ki-

šaulį išblaškyti Liete 
Kiek jų išgaudyta Ir M 
atsisveikinti amžiam* 
kės laukais! Raudonėj 
na gyvybes, piaudam* jas be ato
dairos. Viešpatie, kas lik* iš mūsų

kiame mes, gyvieji iv-laisvieji šia
pus Atlante platybių.

“Bet ir pačiase ' ripuidžiausiose 
valandose pro juodu* sebeįis prasi
veržia paguodos ir viltie* spindu
ly*. Mūsų lietuvių čia, Amerikoje, 
yra apie milijoną* Jmoniq. Tai 
sudaro daugiau negu ketvirtadalį 
visos tauto*. Mes turime čia saro 
laikraščius, savo organizacija*, savo 
namus, savo bažnyčią^ savo sales. 
Mes veikiame ir dirbame ir mūsų 
darbas yra Lietuvos likimui gal di
desnis, negu tai mum* patiems iš 
arti atrodo. Me* esame organizuo
ta, mobilizuota ir koVojanti tautos 
dalis.

“Iš kito* pusė*, tępmtyje suvar
gę ir alkani mūsų tautiečiai ste
bina mus savo organizuotumu ir 
tautiniu veiklumu. Jie tenai parodė 
kaip gali visko netekę* šmogus lik- 

. ti savo idealui ištikimas ligi nuosta
baus laipsnio. Jie sugeba išleisti 
tokias puikias knygas, Itikraščius 
ir žurnalu*, kad ne viena* iš mūs, 
amerikiečių, su pasigerėjimu ir nu
sistebėjimu skaitome'tas knygas ir 
negalime jomis atsidžiaugti. Jie su
geba suorganizuoti savo mokyklas 
tremtyje, net universitetą! O patį 
aukščiausį herojiškuAb egzaminą iš
laiko tai pati lietuvių tauto* masė 

I pačioje pavergtoje Tėvynėje, kur 
visi vyrai ir moterys kenčia ir ko
voja, kaip liūtai. z,

jyvi tokie jos 
Lietuvoj, Eu-sūnūs !r dukros pa . . „

ropoj, čia Amerikoje ir visame pla
čiame pasauly,—tikėkite,—Lietuva 
nemirs, o ne!”

Gal D&ugUu Noaugrįiiu 
Pražydo Jagminai po langu. 
Pasviro balti jų žiedai— 
Ką leidai, motule, kam leidai 
Išeiti man vargo keliu . . .

Pievuliau, žvaigždėtoj padangėj 
Kiek daugel plevena žvaigždžių— 

[odei pas motulę, pas brangią 
Pareiti daugiau negaliu . . .

burkuoja balandis po langu. 
Mojuoja beitu sparnelio— 
Gal būt, jau daugiau nesugrįšiu
Jaruge baltu keliu . . .

PAKORĖ 10 NACIŲ 
KARO KRIMINALISTŲ

ŠVENTOJO TĖVO ŽODIS IR 
LAIMINIMAS VYČIAMS

• * 1 •
Lietuvos Vyčių dvasios vadas kun. Jonas C. Jutkevi* 

čius, gavo is Vatikano tokio turinio laišką:
Segreteria Di Stato

di '
Sua Santita
N. 186156

Vatican City, October 2, 1948
Dear Father Jutkevičius,

At the gracious command of the Holy Father, I have the 
honor to acknowledge receipt of the message of prayerful devo
tion and unswerving loyalty which the Chairman of the Supreme 
Council of the Knights of Lithuania sent to Him recently through 
the Apostolic Delegation.

His Holiness has derived comfort and satisfaction from this 
thoughtful filial message, and, in expressing His cordial thank
fulness, He lovingly imparts to you, to Mr. Juozaitis and to all 
the Knights of Lithuania His paternal Apostolic Blessing.

With sentiments of high esteem and regard, I remain. 
Yours sincerely in Christ,

(signed) J. B MONTINI. Subst.

Munich, Vokietija.—Spalių 22 
d., kalėjime, kur Hitleris parašė 
nacių "evangeliją" — “Mein 
Kampf”’—pakarti 10 vokiečių. 

Juos pasmerkė mirties bausme 
amerikiečių karo teismas už žu-’ 
dymą beginklių amerikiečių la- 
cūnų ir už kitus kriminališkus 
prasikaltimus — kankinimus ne- 
aisvių koncentracijos stovyklo

se.
Pakarti Šie: Alex Piorkowski, 

44 metų, buvęs Dachau koncen
tracijos stovyklos komendantas; 
Hans Trumler, 48 metų, kurs da
lindavęs cigarus savo kareiviams. Lenkijos “primatai- 
kuomet jie sušaudydavo aliantų Hlond, 67 metų amžiaus. Velio- 
nelaisvius lakūnus; Arthur Fuhr • • 
39; Michael Raa’f. 42; Karl Franz į - 
Stattman. 37; Emil Hoffman, 55;^s'’vj/nokiišenergingai i/d'rą- fantas. Aficieriai atsisakė grįžti 
Herbert Kunze, 35; Fritz Diet- ’ s ‘ ‘ J----- " «.
-ich, 50; Wladislaw Dopierala, ™ “/įkalus. 
59 ir Wenzel Wodak, 38.

Rev. J. C. Jutkevičius 
153 Sterling Street 
Worcester 4. Mass.

NUMIRĖ LENKIJOS 
PRIMATAS

Varšuva.—Spalių 22-rą numirė

i DU SOVIETŲ KARININ
KAI PABĖGO UŽSIENIN
Vienna, Austrija.—Spalių 20-tą 

kardinolas | paskeibta, kad spalių 9-tą netoli
... j Linz nusileido Sovietų lėktuvas,nis buvo pergyvenęs daug perse-
kiojimų iŠ bolševikų ir nacių pu- kuriame buvo2 aficieriai ir «r- 

siai gynė tikinčiųjų ir lenkų tau-;atl»aL j'e rado prieglaudą U. S. 
_____________Kardinolui Hlond j zonoje. Aficieriai paaiškino, kad 
mirus, Katalikų Bažnyčios kardi- j>e ^tisus metus planavę pabėgi- 
nolų kolegijoje liko 56 kardino- Imą politiniais sumetimais. Ser- 

Gruodžio 31, 1920 m. pradėjo įlai. Pilnas kolegijos sąstatas šie- fantas ir sužalotas lėktuvas per
veikti Lietuvos Opera. kia 70 narių. 'duoti Sovietų autoritetams.

BALF’UI REIKALINGA 
PARAMA

“Vienybė” rašo:
“Dabar, kai tremtinių sąlygos Eu

ropoje ypač yra pasunkėjusio*, fi
nansinė parama BALF dar labiau 
reikalinga.

“Tuo tarpu BALF savo ižde da
bar turi nedaugiau, kaip 10,000 do
lerių . . .

“Maža to. Amerikos Episkopa
tas yra paskolinę* 85,000 dolerių, 
kuriuos, faktinei, BALF Jau turėjo 
grąžinti...” .

LIETUVA, ŠALIE AUKSINE MANO!, Jus Turit Pasirinkt
(Ištrauka iš tremtinės mergaitės ■ senųjų'liepų Šakelėse ir klausy- 

' laiško užjūrio sesei) Jis lakštingalos dainos. O aš? Aš
I iTTITVnę PADTI7ANTT negaliu žvelgti pro aprūkusiais
LIL I U V U3 I AK 11LAI1Ų , Štai jau temsta. Vakarps slen- kaminais stogų viršų į rytus ir

DAINOS

Dabar Ilgu Žaliajam 
Sodžiuj

Toli už girių leido* saulė.
Dainavo broliai ardami.
Dainavo tėviškė* artojai. 
Juodą arimą versdami.

Stovėjai, mama, tu prie lango. 
Sakei, kad vakaras gražus. 
Ir per naktis tu nemiegojai 
Prie lopšio, supdama vaikus.

Dabar ilgu žaliajam sodžiuj 
Toli ižklydusių vaikų. 
Ir vakarai dabar nuobodūs, 
Re jokio džiaugsmo, be dainų.

Bet lauk, motule, aš sugrįšiu. 
Sugrįšiu tave išbučiuot. 
Kaip gera pu tave, mamyte. 
Pabūti ir paaisvežiuot

NUMIRĖ KOMPOZITO
RIUS FRANZ LEHAR

Bad Ischi numirė pagarsėjęs 
kompozitorius Frans Lehar, 78 
metų amžiaus. Be kitų kūrinių,

tabŪrit: numirt lapkričio 19. jis yra autorius populiarus opę-
.1^. . r’7r<-"

ka artyn. Vėsus oras ir prieblan- ilgėtis, 
da braunasi pro langą į mano ma- r j; _ ___; -
žą kambarėlį. Žiūriu pro langą'reiškia netekti tėvynės? Vieni 
ir mąstau. Tamsios mintys sic-'mūsų paguoda—mokslas. Taip 
gia mane šiandien. Taip noriu meą mokomės, mes siekiam švie 
jomis su kuo nors pasidalinti. Sc- 8Os. Nors sąlygos ir labai sunkios 
se, nors gimei užjūryje, ir gal tačiau mes nersaignuojam. Mer 
nė karto neregėjai žydrios Lie- norim būti verti lietuvio vardo 
tuvos padangės, tačiau juk tavo verti uvo gražiosios tėvynės!

Bet aš tikiu, kad mes grįšime 
atgal į gelsvojo gintaro ir mels 

į vojo lino šalį. Gal ir tu aplanky 
si tą žemę, iš kurios tavo tėvą' 
yra išėjęs. Gal aplankysi gražią
sias Dubysos ir Nemuno pakran
tes. Juk tu taip pat lietuvaitė 
Uvo tikroji tėvynė irgi ten. O 
kas gi nenori aplankyti savo tėvų 
žemės?

i Lietuva—šalis auksini, mums 
be jos gyvent nemiela!

NijoU Bertažiūtė, 
Vinto Kutfirkos Gimnazija.

Uchte. VI kl. mokinė.

Sese, ar gali tu suprasti, k?

1. Jeigu jūs norite tęsimo numalda- 
viraų Stalinui Mąskvoje ir jo ko
munistų meklerysčių Jungtinėse 
Valstybėse, tai balsuokite už 
Harry S. Truman.

Jeigu jūs norit išvalyt komunistus 
iš JŪSŲ vyriausybės; jeigu jūs norit 
tvirtos rankos prieš Kremlių; jeigu 
jūs norit laisvės jūsų pavergtiems tau- 
tiečiamš Europoje ir šaunios bizniškai 
nusistačiusior administracijos dėl Eu
ropos atsigavimo—balsuokite už

THOMAS E. DEWEY
ir republikonų kandidatus j kongresą.

2.
gyslomis teka tas pat lietuviškas i 
kraujas. Manau, jog mano ilgesį' 
suprasi.

Šį tykų vasaros vakarą aš pri
simenu vasarą Lietuvoje. Taip 
gera ir ramu pasidaro krūtinėj. 
Aplink banguoja javai; iš kažkur 
atskrenda dainų ir armonikos ai
dai; takelių kryžkelėse, apsama
nojusiose koplytėlėse rymo Rū
pintojėlis; sodų medžiai, vaisiais 
aplipę; viliote vilioja. Senoj obe
ly tyliai suokia lakštingala savo 
vakarinę dainą. Palangėmis į 
margai dažytas langines stiepiasi! 
įvariaspalvių jurginų pulkai. O 
rūtos, tos žalios rūtos, darbščių 
seselių rankų apravėtos, dabina 
prieangį. I ten šiandien skrenda . * _t ..__ __ . »
mano mintys. Štai! šis mažas kilnus, paaukek dieno* u 
mažas paukštelis, kuris skrenda darbj vargai* patekusiems 
dabar pro mano langą, yra daug lietuviams! Aukas siųskite 
.laimingesnis nei aš. Jis laisvas. United Lithuanian Relief

“TrŽ°; tki:a‘d° Fund of America, Inc., 105 
erdvėj, kur tik nori. Jis gali nu- .. M
sileieti ant apsamanojusio gim- Grand St., B*0$lnym H. N. 
toj'* -t--- ”, -ų-i'ln Y.

Jeigu jums dar neužteko ginčų 
tarp prezidento ir kongreso—bal
suokite už Harry S. Truman.

Jeigu jūs norit dirbti su preziden-

THOMAS E. DEWEY 
ir republikonų kandidatus j kongresą.

3. Jeigu jūs norit savo krašto susi
skaldymo, taip kaip yra susiskal- 
džius demokratų partija—kai vie
na sekcija kovoja su kita sekcija, 
viena grupė kovoja su kita grupe 
—kai dviejų grupių vieningas vei
kimas negalimas—visi traukia ir 
eina skirtingais keliais—balsuo
kite už Harry S. Truman.

Jeigu jūs norit JŪSŲ Jungtinių 
Valstybių vieningumo taikoje, kaip ir 
kare, balsuokite už

THOMAS E. DEWEY

ir republikonų kandidatus j kongresą.

Antradien,|(įLapkričio-Nov. 2,1948
LITHUANIAN DIVTMČ^—PENNSYLVANIA REPUBLICAN STATE COMMITTEE
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44. Spallų-Octobar 29, 1949
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L.R.K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOJO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
SAVINGS ACCOUNTS

(Pabaiga)

Interest
60.21

64.08
88.56

18,680.15
CASH SUMMARY

6,081.56
88.00

6,471.96
5,992.68

First Federal Savings aad Loan Aw’n, Pittaton, Pa..... 
No. Scranton Bank A Trant Co., Scranton (Youth Fund) 
Superior Savings and Loan Aas’n, Cleveland, Ohio...........
Mid-City Federal Sav and Loan Afthi, Philadelphia, Pa.

212.86

Checking Account Balances ..................................  - —
Savings Account Balance* ..............................  — — — •- •• . ,

Total Cash Balance...............• • • •

78,614.10
18,580.16

$97,194.25

MINOR BENEFięiARY ACCOUNTS
Balance January 1, 1948.......................................................... 9,471.84

Account* Qpanad:
No. 20191 Leon Slrvautis ........................ . .......................... 496.48

248.84
21.81 767.08

$10,288.42

99.43
198.68
190.86
84.24

503.60
129.95 '
111.-37

. ' Tote)
Account* Cloiedt

Ruth Borris ..........................
Donald Deltuva ....................
Raymond Kručas..................
Pranciška Marcinkevičius .. 
Pranciška Marcinkevičius .. 
Francis Sniutas ....................
Kostantina* Žemaitaitis . ..

vadovaujantis ta minčia, kad tai jn apdraudoz beneficijų organisacija ir 
kad mūsų duoklių ratos yra žeminės, negu kitų panašių organizacijų. 
Mes turim remti* griežtai biznio metodais darant biznį. Jis pabriežė, kad 
vyriausias naujos Vykdomosios Tgfyboa darbas sekančiais dviem metais 
turėtų būt nukreiptas į gavimi naujų narių. Jis užbaigė sekančia reko
mendacija: suraskite penkis organizatorius įvairiuose rajonuose veikimui 
tarp mūsų žmonių. ■ 9

Sekė generalinės diskusijos dėl rekomendacijos kas link atlyginimo 
būdų ir priemonių.

P. J. Karašauskas pasiūlė sesiją baigti, dr. A J. Valibus parėmė. 
Priimta.

Kun. J. F. Baltusevičius sul
Prezidentas L. šimutis ketvii

ijo maldą.
i sesiją uždarė 5 P M.

1,318.08

Balance June 30, 1948 $8,920.84

JOSEPH A. VAICHAITIS, Treasurer

Iždininkas J. Vaičaitis taipgi pareiškia savo pasitenkinimą dėl nuo
širdžios kooperacijos, kurią jis turėjo iš V. T. narių laike šešių metų, bū
nant V. Tarybos nariu. Jis giliai apgailestavo pasitraukimą iš V. Tarybos, 
bet ji prie to privedė jo biznis.

, Dr. A. J*. Valibus pasiūlė iždininko raportą priimt. Kun. J. F. Bal- 
tusevičius, paremdamas pasiūlymą, ta pačia proga pareiškė apgailesta
vimą dėl J. Vaičaičio pasitraukimo. Jo agresingumas ir biznio gabumai 
buvo Susivienymui didelis pliusas—ir kad V. Taryba nustojo gero nario. 
Raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis sveikina naujai išrinktus pareigūnus ir kvie
čia juos užimti vietas į kurias pereitas seimas juos išrinko.

Sekretorius skaito laišką gautą iš Maryland Casualty Company, kuri 
atšaukia bondsą užstatytą už buvusį iždininką Juozą Vaičaitį ir užstato 
bondsą už naują iždininką Petrą J. Karašauską.

Trečioji sesija uždaryta 11:45-A. M. pietums.

PENKTOJI sesija 
Liepo*,31, 1948 4

Penktąją sesiją prezidentas L. Simutis atidarė 10 A M.
Maldą sukalbėjo kun. J. F. Baltšnaevičius. »
Dalyvauja; dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, prezidentas L. Šimu

tis, sekr. V. T. Kvetkas, iždininkas P. J. Karašauskas,. iždo globėjai V. 
Abromaitis ir J. K. Vensiovas, dr. kvotėjas dr. A. J. Valibus; redaktorius 
Matas Zujus.

Nedalyvauja vice prezidentas adv. J. J. Grigalius.
Prezidentas L. šimutis pakvietė sekretorių V. T. Kvetką perskaityti 

trečios ir ketvirtos sesijų protokolą. P. J. Karašauskas pasiūlė protokolą 
priimt, kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Atnaujintos diskusijos kas link naujų narių kampanijos, dalyvaujant 
organizatoriui J. Kazickui.

Svarstytos įvairios formulės link organizatorių atlyginimo. Palik
ta Juozui Kazickui ir sekretoriui V! T. Kvetkui susitart kas link formulės, 
o po to perduoti finansų komisijai galutinam užgyrimui.

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė užmokėti Juozui Kazickui po $100 
už liepos, rugpiūčio ir rugsėjo mėnesius su priediniu $50.00 primokė j imu 
už kiekvieną mėnesį padengimui išlaidų paruošiant naują organizatorių. 
Dr. A. J. Valibus parėmė. Priimta vienbalsiai.

Apsvarsčius Kanadoje gyvenančių priėmimą Susivienyman, nutarta, 
kad jeigu tokie aplikantai bus priimti nariais, jie savo duokles turas mokėti 
U. S. valiuta.

Vykdomajai Tarybai priduotas Seiman prisiųstų aukų sąrašas.

1.
2.
3.
4.
5.

KETVIRTOJI SESIJA
Kętvirtoji sesija pradėta 1:30 P. M. Dalyvauja visi V. T. nariai, kaip 

K-rytinęje sesijoje, taipgi legalia patarėjas adv. Jonas S. Lopatto.
Prezidentas LTšimutis paaiškino priežastį, dti ko adv. J- S- Lopatto 

buvo uėkvieetae datytakatl susirinktas, HtttdC 
nariams poseiminiuose veikimuose. Jis atkreipė dėmėsį į raštą tilpusį vie
name laikraštyje ir į komisijos priduotas^ rezoliucijas V. Tarybai pirmos 
dienos sesijoje.

Po ilgų diskusijų minėtų,rezoliucijų reikale, V. Abromaitis pasiūlė iš
rinkt trijų asmenų komisiją, kuri su advokatu J. S. Lopatto paruoš at
sakymą komisijai įteikusiai rezoliucijas. P. J. Karašauskas parėmė. Pri
imta vienbalsiai.

Prezidentas į komisiją paskyrė šiuos narius: kun. J. F. Baltusevičių.* 
P. j. Karašauską ir V. T. Kvetką.

Adv. J. S. Lopatto apleido susirinkimą.
Prezidentas paskelbė 10 minučių pertrauką.
Po pertraukos į susirinkimą atvyko Juozas Kazickas. Prezidentas L. 

Šimutis pakvietė svečią kalbėti.
J. Kazickas pareiškė, kad jo įsitikinimų, • mūsų organizacija, žiūrint 

iš finansinio ir administracinio taškaregių, yra puikiam stovy, bet to dar 
neužtenka; mums j-eikra-naū'jų narių. Mes turime apgint organizaciją

6.

Aukos Gautu 56-tam Seime
Advokatas J. J. Grish, Chicago,1 III.—Labdarybės Fondui 
LRKSA 13 kuopa, Baltimore,. Md.—Jaunimo reikalams 
LRKSA Chicagos apskritis^-Jaunimo reikalams..........
LRKSA 158 kuopa, Pittsburgh, Pa.—seimo reikalams......
LRKSA 1 kuopa, Edwardsville, Pa.—Lietuvos tremtinių 
gelbėjimui (BALF) .........
Kun. Ignas Valančiūnas, F

7. LRKSA 209 kuopa. Kings*
8. LRKSA Naujosios

idelphia, Pa.—auka. ...........
Pit—-Labdarybės Fondui.... 
■rimtis—auka. ....  

$ 20.00
10.00
10.00
10.00

5.00
5.00
5.00
5.00

11. LRKSA 34 kuopa.

Ui . Viaa.j4A—...................... ...........
Albinai Poškienei, sveikinimų irjjresos komisijos narei, už 

Public steno. ir telegramų išięidimą .........................

Balansas, perduotas, Susiv. centrui...................... ....................
s <• Matas Zujus, 56-jo

$83.00

10.00

$ 73.00 
seimo sekr

Apsvarsčius, V. Taryba nutapė, kad tos aukos, kurių davėjai nepa
darė jokių pareiškimų kas link/ji^askyrimų. eitų Jaunimo fondui.

Seimo pravestų nutarimų reikalai.
Sekretčrius V. T. Kvetkas paprašė instrukcijų įvykdymui nutarimo pa

daryto pereitam seime dėl Mrs. Kazlmieros Šlamienčs paduotos apeliacijos, 
kurią ji padarė seimui po to, kai Vykdomoji Taryba atsisakė išmokėti jai 
pomirtinę $250.00 sumoje.

c

BALF IŽDININKO PRANEŠIMAS
Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo Metiniam 

Seimui, 1948 m. spalių 15-16 dd., Chicago, III.
BALF Direktorių Tarybos nariai pirmam savo poseiminiame 

posėdyje, įvykusiame 1947 m. lapkričio 6 d.. Hotel New Yorker, 
New York, N. Y., išrinko mane BALF centro iždininku ir pavedė 
šias Ubai atsakomingas pareigas, kuriose išbuvau visus metus. 
Dalyvavau visuose BALF Direktorių Tarybos valdybos posėdžiuo
se (išskyrus vieną, įvykusį Chicagoje) ir bandžiau visais galimais 
būdais geriausiai patarnauti mūsų organizacijai sunkiam ir atsa- 
komingame darbe. Žemiau parodytos skaitlinės yra už visus me
tus. visų pajamų ir išlaidų nuo 1947 m. spalių 1 d. iki šių metų 
rugsėjo 30 d. imtinai:
PAJAMOS
Balansai* 1947 m. spalių 1 d. 
Aukų gauta ..........................
Iš AOA gauta......................
Našlaičių Fondui..................

$ 7,607.85
. .79,434.56

18,891.8f
2,657.75

$100,988.6f 
Pankola .................................................................................................. 35,000.00
Amerikon Raudonoj* Kryžiau* grąžinta i.4 projekto našlaičiam*

šelpti Lietuva j'............. . ..........................
CSrąžintas jižitatan Quoddy Village projekto 
Grąžinta* u teta ta* Brooklyn Union Ga« Co. 
Narių mokertial ....... .......................................
Išmokėta siuntą apdraudai......... ...................
Namo nuoma....................................................
Kalėdiniai atvirukai ........................................
Nuošimti* ant užristo.......................... ..........

4.209.67 
2,000.00 
. 10.00 
3.700.06 
LŠ86.28 

985.00 
644.20 

.53

$157.028.75

Našlaičių reikalams Amerikoje . ....................................... ..
Pagalba atvykusiem*........................... . i..................... ... .. . .
American Council of Vol. agency nario mokesčio sąskaitos

B. SANDELIO IŠLAIDOS
Tarnautojų algos ...........................................................
Darbininkų atlyginimas .................................................
Pristatymas j sandėlį, išsiuntimas ir apdraųda.........
Daiktinių dovanų pakavimas ir paruošimo medžiaga

C. ADMINISTRACIJOS IŠLAIDOS
Tarnautojų algos ..................................................
Profesiniai patarnavimai ...................................
Telefonas ir telegrafas .......................................
Raštinės reikmenys ..................................... .. .... ..
Spausdinimas ................................. ........................
Smulkūs patarnavimai raštinei ........................
Paštas ir ekspresas ).. . ?...................................
Kelionių išlaidos ...................................................
Raštinės reikmenys..............................................
šviesa, kuras, vanduo ..........................................
[vairūs pataisymai ir išlaikymas ......................
Apdraųda . ...............................  ..........
Nuošimčiai (mortgiėius) ...................................
Garsinimai ........................................
Radijas............................ I.....................................
Pfhnos ir nuotraukos ..........................................
Representaaija .....................................................
Veiklos plėtimas, vajaus vedima*, rarsinhnasi*

*

1,242.49 I 
60.00 
25.00 1

$103,710.2

$

$

JŠMOKBJIMAI:
Ą. TIEAIOGJNW PARAMAI
Lietuviams V®ki«tijs»je ir Austrijoje.

" PrancūSljoje ....................
” Italijoje .............................

Šveicarijoje ......................
Švedijoje ..........................

” Belgijoje .......................r.
" 1 -♦••'oh ..........................

.8 45,283.61
. 15,260.0r
. 12,982.60

11,100.00
6,600.00
3,059.60

Sekretorius autorizuotas su legaliu patarėju sutvarkyti šį ręikalą, ata
tinkamai išmokant $62.50 Kazimierai šlamienei, taipgi sugrąžinant duokles 
sumoje $7.42.

Seimas taipgi pravedė nutarimą kas link įsteigimo stipendijų fondo, 
šio fondo tikslai jau anksčiau yra įtraukti į mūsų įstatus.

V. Abromaitis pasiūlė mūsų pačių veikla ir vartojant oficiali mūsų 
organą, raginti kuopas ir narius remti stipendijų fondą ir tuo įvykdant 
seimo išreikštus pageidavimus. J. K. V e ns lovas parėmė. Priimta vienbal
siai.

Sekretorius atkreipė dėmesį į seimo priimtą nutarimą panaikinti pri
verstiną sergančių lankymą ir į priėmimą Standard Provisions įtrauktų į 
Sick Benefit Rider. ,

Išdiskusavus, prieita išvados, kad reikia išrinkti komisiją išlyginti 
priimtas pataisas su dabartiniais paragrafais ir atatinkamai sutvarkyti. Į 
komisiją prezidentas paskyrė: kun. J. F. Baltusevičių, V. T. Kvetką, Ma- ’ 
tą Zujų, patarėju advokatą J. S. Lopatto.

Svarstoma pagerbimas ilgamečių narių. Palikta finansų komisijai pa
ruošti planą tokių narių pagerbimui.

J. Kazickas, atvykęs susirinkiman, vėl iškėlė organizatorių ir naujų 
narių klausimą. Nutarta raginti visas gyvuojančias apskritis ir kuopas iš
rinkti tinkamus asmenis ir neatidėliojant pranešti jų vardus centro ofisui 
apsvarstymui.

Prezidentas L. Šimutis užklausė redaktorių M. Zujų, ar komisija iš
rinkta pereitame seime yra pasiruošusi raportuoti kas link planų “Garso” 
preso reikalu. M. Zujus pareiškė, kad komisija dar neturėjo galimybės su
sirinkti ir paruošti planą, vienok tą padarys metiniam susirinkimui.

Kas link formos raportavimui anglų kalba apie narių mirtis, sekreto
rius pranešė, kad jis jau turi paruošęs vertimą ir foma bus išspausdinta ang
lų kalba. '

Algų pakėlimo reikalu, J. K. Venslovas pasiūlė centro ofiso ir “Garso” 
darbininkų algas pakelti 10% ir kad pakeltos algos įeitų galėn rugpiūčio 
1, 1948. A. J. Valibus parėmė.' Priimta vienbalsiai.
. Sekretorius pastebėjo, kad Juozui Vaičaičiui pasitraukus iš Vykdomo
sios Tarybos, jis pasitraukia ir iš finansinės komisijos. Toliau jisai siūlo, 
kad finansinę komisją sudarytų visi centro ofiso rajone gyvenantys nariai, 
būtent, kun. J. F. Baltusevčius, P. J. Karašauskas, V. Abromaitis, dr. A. J. 
Valibus ir V. T. Kvetkas. J. K. Venslovas parėmė. Priimta vienbalsiai. -

Prisiminta apie Lietuvos Vyčių seimą, kuris įvyks rugsėjo mėnesį 
Detroite. V. Abromaitis pasiūlė autorizuoti prezidentą L. Šimutį dalyvaut 
Vyčių seime reprezentuojant Susivienymą. Dr. A. J. Valibus 
Priimta vienbalsiai. . ‘ .

Į sasiją atvyko buvęs iždininkas Juozas Vaičaitis ir paprašė 
padaryti raportą.

J. Vaičaitis pranešė, kad jis turėjo labai ilgą pasikalbėjimą
Jonu Kasakaičiu ir kun. A. Žukausku reikale priduotų 4-tos Penna apskri
ties rezoliucijų perrašymo procedūros legališkumo klausimu; pasikalbėjimo 
laiku buvo sutarta, kad klausimas būtų paliktas abi puses atstovaujantiems 
advokatams; laikyti konferencijas ir prisilaikyti nuosprendžių, kokius jie 
padarysią.

J.. Vaičaitis prašė laišku pranešti kun. A. Žukauskui, kad jis raporta
vęs jų pasikalbėjimą Vykdomajai Tarybai ir kad priimtina, kad abiejų 
pusių advokatai sueitų diskutuoti klausimą.

-įkaitytas taHHow gema* nuo 187 kuopos Sekretoriaus T: BMklttoaTėP

parėmė.

leidimo

su kun.

kale čekio pasiųsto kuopai padengimui delegato Seiman išlaidų. Klausimą 
išsprendė seimas ir sekretorius instruktuotas pranešti kuopai, kad fondai 
dėl atstovų seiman išlaidų, jeigu nesunaudojami šiam reikalui, gali būt su
vartojami, kaip pati kuopa nusprendžia.

Skaitytas laiškas gautas iš 33 kuopos sekretoriaus Kazio D. Rubino kas 
link įsiskolinusių narių. Sekretorius instruktuotas paruošti laišką ir pa
siųsti tokiems nariams.

Skaitytas laiškas gautas iš 21 kuopos sekretoriaus A. K. Pinelio kas 
link a. a. Igno Mankaus pašalpgavių reikalavimų sirgimo beneficijų. Sek
retorius instruktuotas parašyti A. K. Pineliui, sugestijonuojant, kad ve
lionį prižiūrėjęs gydytojas išpildytų reguliarę formą ir tą formą pasiųst 
centro ofisui; jeigu bus viskas tvarkoje—išmokėt sirgimo beneficijas. 
. Darbotvarkei išsisėmus, pasiūlyta sesiją baigti.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas L. Šimutis susirinkimą uždarė 4:10 P. M.

VINCAS T. KVETKAS. Sekr.

ŠIMTMETINE WASHINGTG0N0 | 
PAMINKLO SUKAKTIS

2,400.09 ; -----------------------------
4,141.00 j
5,294.17 Praeitą vasarą įvyko šimtmeti-J sų Jung. Valstybių dalių ir pa
1,337.29 nž Washingtono Paminklo su-1 šaulio jį aplankė. Paminklas yra
-................. i__’ccc cc

Praeitą vasarą įvyko šimtmeti-Į su Jung. Valstybių dalių ir pa-

13,172.46

Vienatinis
3-JOPAS paleng
vinimas jums
PEČIŲ GELG

kaktis. ,555 pėdų aukščio ir 55 pėdų ap-
Kada Jurgis WashingtonasJink bazę, [statymas parūpins, 

mirė 1790 m., Kongresas nutareikad nei vienas kitas pastatas
ninklą pagerbti pir-' Washington. D. C., negali būti9,233.90

480.00 pastatyti paminklą pagęrbti pir- 
953.81 mą Jungtinių Valstybių prezi- 
802.56 dertą ir Amerikos pulkų vyriau- 

2,081.23 šią vadą. Bet nieks nieko neda- 
77'1.56 rf. 1833 m. būrelis privačių pi- 

1,120.18 liečiy. tikėdami, kad Amerikos 
žmonės tinkamai neįvertino šios 
šalies tėvą, sujudo pagerbti 
Washingtona paminklu, ir jie į- 
steigė Washington National 
Monument Society. Draugijos 
pirmas prezidentas buvo John 
Marshall, garsusis Jungtinių 
Valstybių Vyriausias Teisėjas ir 
W«shingtono draugas. Draugija 
rinko pinigus šioje šalyje ir už
sieny. Robert Milla, garsusis ar
chitektas, sudarė planą. 1848 m. 
Kongresas autorizavo pastatytmą 
paminklo ant viešos žemės Wash-

447*96 ingtone, D. C. Vieta paskirta 
____ prie Potomac upės, kurią Wash- 

$ 6,597.96 ingtonas taip mylėjo.
v,,o ,imok*jiMąv .. .................. |147,071.S4 Į Nors paminklą pradėta statyti

Baigdamas dėkoju BALF aukotojams ir visiems rėmėjams, be 1848 m., bet tik gruodžio mėn 
kurių nnotirdėios parasMR mūsų darbas bfttu Ėigtilimas. BALF > 1'184 m. paskutinis iš 30,000 ak 
skyrių valdyboms ir nariams, Našlaiiių Komlriįo. darbuotojams. mmų buvo į vietą padėtas Kai 
BALF centre dirbantiems už jų nuoširdų kooperavlmą visais rei-(*?Y0 *, Į00.000 jį pastatyti. $300,- 
kalais, o ypatingai didelį tr sunkų darbą dljbantiema Imigracijos .aY° v8 stijos, miestai
. .. ». , » , , « , b „ <, p . . c . privačiai žmonės ir svetimos šair Įkurdinto, reikalato, tewtam vadovavo B AL?pumininka. kun. »vB o Ko , $900.

T R Kn’-.L» n-m’rėtl HALF 'storiu TarvEns ąridarvta-

D. NAMO IŠLAIDOS
Atmokėtas namo mnrgičisus likutis *.... 
Balanas* Mhimon sistemai, inMfliaeijai .. 
[vairios smulkio*namo išlaikymo išlaidos.
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495.95
825.54
524.88
443.64
206.25

39.75
49.50

862.1 6
384.71

3,196.89

23,590.95

4,150.00
2,000.00

aukštesnis už Washington Pa
minklą.

Iš paminklo observacijos plat- j 
formos galima matyti daug isto
rinių vietų. Į šiaurę galime ma-' 
tyti Baltuosius Rūmus (prezi
dentų namai), Iždo pastatą ir se
ną Valstybės. Karo ir Laivyno 
pastatą?\ [ pietų-rytus matyti 
Bureau Af Engraving ir Print
ing, Smithsonian Institutee ir 
National Museum. Tiesiog į ry
tus sostinė, Kongreso namai. Į 
vakarus skersai Potomac upę ma
tyti Arlington Tautinės kapinės, 
kur guli nežinomas kareivis ir 
kur nesenai palaidotas generolas 
pirmo pasaulinio karo armijų 
vadas.

Washingtono miestas matė' 
daug pakeitimu nuo pastatymo I Johnson’o PEČIŲ PLA 
Washington paminklo. Pirmose *rti 9“1® kenčiančią. Jį išdįr- ___ ha Johnson A Johnson—žinomi per 61

TV,

■

Pečių plastorlai yra išdirbiniu pada
rytu 3-Jopai palengvinti skausmingą 
inuskulinę pečiųgėlą.

(1) Medikalis sudarymą.* Johnson’o 
PEČIŲ PLASTERIO paakstina cirku
liaciją, atgabena gydantį ir šildanti 
kraują į skaudamą vietą. Tuomet 
muskulai atsileidžia ir skausmas pa
lengvėja. (2) Suvaržo muskulų trūk
čiojimą—sumažina skausmo perviri- 
mas. (3) Apsaugoianti paduškaitč ne
prileidžia šalčio. Beveik tas pats, ką 
nešiotumetės su savim šildančia pa
ri užkaitę.

Daktarų išbnndvmai parodo, kad 
.hnson’o PEČIŲ PLASTERIS i»-

- Ibsti arti 9Jš 10 kenčiančią. Jj išdėr- 
- 1 —t-l 2M1-H » oa .lonoson cr jonoron—nnomiprrslpaminklo iškilmėse 1848 m. Ro-įmetu* puikių produktų išdirbėjai. Ga- 

bert C. Winthrop, Atstovų Bu- įima gauti visose vaistinėse.
>» ■“’““i“-
geriausia pagerbti Washington! Johnson A Johnson—žinomi per 81 
remdami jo idėjas ir sekdami jo 
pavyzdį, jis sau pasistatė milži- *
lišką paminklą—ii garbinga res-l Garden City — Spalių 21 
publika yra jo paminklas. Kol nuo bėgių nuėjo dešimt Calif®?* 
žmonės troki laisvės, tol jie atsi-Įnia Limited traukinio vagonų.

-s Washington’*.’’ iVH M a«menra «nŠri*H H g*.n

visose vaistinėse.
PEI PLASTERIS nagdtati 

arti 9 iš 10 kenčiančiu. Jį išdirVi

T

t t
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VIETINES ŽINIOS
PALAIDOJO SERŽANTU BENEDIKTA 

F. SKURKI

PREZIDENTAS TRUMAN 
LANKĖSI WYOMING 

KLONY
šeštadienį, 9:30 ryte, į Wilkes- 

Barre buvo atvykęs prezidentas 
Harry S. Truman. Public Square 
aikštėje jis pasakė trumpą kalbą 
kviesdamas remti demokratų par
tiją lapkričio 2 rinkimuose. Vie
tiniai dienraščiai paduoda, kad 
prezidento pamatyti ir išgirsti 
susirinko virš 10 tūkstančių žmo
nių.

en Conway, Veronika Juodsnu- 
kytė, Ona Kaminskienė, Marga
ret Wallace.

Klebonas kun. J. Aruškevičius 
ir rengimo komitetas nuoširdžiai 
kviečia visūs ir visas į vakarienę.

Mirusiems
A. a. Marė Sinkevičienė.

gyv.- 136 Lambert St., Pittston, 
numirė nuo širdies atakos. Palai
dota šeštadienį, spalių 23, iš šv. 

lų parapijos. Brooklyn, N. Y., į Ka2imiero bažnyčios, parapijos 
vargonininkas, ir Klemensas Zub- Į kapinėse. Paliko dvi dukteris, 
riz, kitados gyvenęs Wilkes- 8Ūnų> du brolius, seserį ir 4 anū- 
Barre, o dabar gyvenantis Brook- kU8 
lyne. Svečiai taipgi lankė savo

LANKĖSI
Spalių 23, 9:30 ryte, į Wilkes- 

Pranas Dulkė, Karalienės Ange- A. a. Seržantas Benediktas 
F. Skurkis 

Šeštadienį, spalių 22, pargabe
no seržanto Benedikto F. 

_____ ___ kio palaikus. Pašarvotas 
gimines, draugus ir°pažįstamus. | A. a. Antanas Ivanauskas, tėvų Mr. ir Mrs. Antano

gyv. 79 Cook St., Ashley, palai
dotas spalių 21-mą iš Wilkes- 
Barre Švenčiausios Trejybės 

.bažnyčios parapijos kapinėse. 
KALAKUTŲ VAKARIENĖ Paliko dukterį, sūnų, du anūkus:

Sekmadienį, spalių 31, Šv. Pet- *r ^ro^’
ro ir Povilo parapijos svetainėje i A. a. Rožė Leshefski 
įvyks didžiulė kalakutų vakarie-J (Arsevage), gyv. 99 Antler Ave., 
nė (Turkey Supper) parapijos Iona Place, Hanover Township, 
naudai. Pradžia 5:30 vakaro. numirė spalių 19, palaidota spa- 

Vakarienę rengia parapijos **4 ^3 iš Plymouth o Šv. Kazimie- 
moterys. Rengėjų komiteto gar- ro bažnyčios parapijos kapinėse, 
bės pirmsėdžiu yra klebonas Muhlenburg. Paliko vyrą. 6 duk- 
kun. J. Aruškevičius. Komiteto ten«> 8ŪnV sgt- Martyną Arsevi-l 
narės: Mar. Slabašauskienė, EI. C‘V tarnaujantį U. S. armijoj,! 
Meldažienė, Marcelė Jankaus- Hawaii.
kienė, Elena Balčiauskienė, EI., A. a. Jonas A. Stikliūnas. 
Dičkauskienė, Julė Gegužienė, gyv. 39 Joseph Lane, Wilkes- 
Petr. Ulozienė, Adelė Zdano- Barre, numirė spalių 23-čią, pa- 
vich, Katrina Auruškevičiūtė, laidotas spalių 27-tą iš Šv. Trejy- 
Elžb. Slabašauskaitė, Marijona bės bažnyčios parapijos kapinė- 
Zigmantavičiūtė, Ona Jankaus- se, Bear Creek. Paliko žmoną 
kaitė, Stella Jaškiūtė, Margaret tris dukteris, sūnų, penkis anū 
Zmitrienė, Albina Dowling, Hel- kus, brolį ir seserį.

SUGAR NOTCH

Hawaii.

Skur- 
buvo 

Skur- 
Lane,kių namuose, 13 Harkins 

Wilkes-Barre.
Iškilmingos laidotuvės 

pirmadienį, spalių 25, iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Palaido
tas su bažnytinėmis ir militari 
nėmis ceremonijomis.

Prie didžiojo altoriaus iškil
mingai Mišias atlaikė klebonas 
kun. J. K. Miliauskas, o prie šo
ninių altorių kun. J. Valūnas ir 
kun. A. Ežerskis.

Pamaldų laiku vargonais grojo 
Mrs. Ona Malaveckienė. Kapi
nėse paskutinę benedikciją su
teikė kun. J. Valūnas.

Militarinėmis ceremonijomis 
pasirūpino George Stegmaier 
Post 50 VFW.

A. a. seržantas Skurkis buvo 
užbaigęs G.A.R. High School. 
Lankydamas mokyklą buvo akty 
virs įvairiuose sportuose. Užbai
gęs High School, lankė Pennsyl-

įvyko

vania State College Extension 
School ir išėjo inžinieriaus 
mokslą. I kariuomenę įstojo ko
vo 27, 1943. Pagrindini lavinimą 
išėjo Robinson stovykloje. Ar
kansas valstijoje, po to lavinosi 
Blanding stovykloj*, Floridoje, 
iš kur buvo pasiųstas i Sheppard 
Field, dar vėliau ii Fort Meade, 
Md. buvo pasiųsta* į Angliją, ii 
čia į Prancūziją, Olandiją ir Vo
kietiją.

Seržantas Skurkis žuvo kauty
nėse vasario 24. 1945 metais, kuo
met jo dalinį apšaudė priešo arti
lerija prie Boal, Vokietijoje. Ji
sai buvo 84-tos pėstininku divi
zijos narys.

Liūdesy paliko tėvus, dvi se
seris—Lillian ir Irene—namieje, 
du brolius—Vincą, Wilkes-Barre, 
ir Kazį, Harrisburg’e.

A. a. seržantas Skurkis buvo 
LRKSA 17 kuopps narys. Jo tė
vas Antanas Skurkis yra ilgame- . 
tis minėtos kuopos iždininkas ir 
darbuotojas. Motin* ir kiti šei
mos nariai taipgi priklauso prie 
Susivienymo.

Teilsis jo vėlė-Viešpatyje!
Tėvams, seserims, broliams, , 

giminėms ir draugams pareiškia
me giliausią užuojautą!------»*r..
Miners Mills

Pasirinkite Sau Ateitį!
PASIRINKITE TECHNIŠKO LAVINIMOSI
RŪŠ|, KOKIO NORITE . . . UŽSIDIRBKITE

Gerą Algą Besilavinant

Kaip žinote, 60 kursų, kuriuos siūlo 
JAV Kariuomenės Technikos Mo

kyklos, yra laikomi geriausiais pasauly
je. Dabar jūs galite pasirinkti tokį tech
nišką lavinimąsi, kokio tik norite—pirm 
įstojant į kariuomenę.

riuomenė patikrins ar yra vieta viename 
jūsų įvardintame kurse ir užrezervuos 
jums vietą. Tuomet jūs įstojat, užbaigiat 
pagrindinį lavinimą ir lankot jūs pasi
rinktą kursą.

DEW EY IR WARREN REIKALINGI
REMIANČIO KONGRESO

REPUBLIKONIŠKI KONGRESMENAI PATIKRINS VIENINGUMĄ
Vieningumas Vyriausybėje Reiškia Saugumą AmefScai, Gerovę Pasauliui

DVIEJŲ

PASAULINIŲ

KARŲ

VETERANAS

LAS1VOS

VYRIAUSYBES

MOKYKLOS

VETERANAS

ŠVENTO PRANCIŠKAUS 
PARAPIJOS ŽINIOS

Šioje parapijoje spalių 10 iki 
24 įvyko iškilmingos dviejų sa
vaičių šventos Misijos ir ketu
riasdešimties valandų atlaidai. 
Klebonas kun. Antanas Ežerskis 
pakvietė Tėvų Marijonų vienuo
lijos įžymųjį tėVą misijonierių 
kun. Antaną Mažukną vadovauti.

Pirmą savaitę buvo laikomos 
anglų kalba Misijos ir tenka la
bai stebėtis, kad bažnyčia kiek
vieną vakarą buvd pilna. Pana
šiai ir antrą savaitę įvyko, kada 
Misijos buvo Raikomos lietuvių 
kalba, šių Misijų pabaiga buvo 
taip sutvarkyt*, kad visa* šis 
dvasios atsinaujinimo darbu bai
gėsi ąu keturiasėMimties valan
dų atlaidais.’ir/ ; ų

Pažymėtina, kad Misijų už
baigt u vės padarė neišdildomą 
įspūdį į kiekvieną parąpijoną ir 
svečią. Sekmadienio vakare, da- 

i lyvaujant keturiolikai kunigų su 
prelatu J. Miliausku priešakyje, 

j buvo suteiktu šv. Tėvo palaimi- 
'nimas ir įvyko' atnaujinimas 
1 Krikšto įžadų ir iškilminga pro
cesija. Gražų vaizdą darė, kai 
procesija ir įžadų atnaujinimas 
įvyko tik žvakių šviesoje. Tikin
tieji, kurie buvo perpildę bažny

čią, ištikrųjų nuoširdžiai atsidė
kojo Dievui už suteiktas gausiu 
malones per šių šv. Misijas.

Klebonas kun. Antanu Ežers
kis nuoširdžiai atsidėkojo tėvui 
misijonieriui Antanui Mažuknai, 
kuris taip gražiai ir iškilmingai 
pravedė Misijai ir atlaidus.Taip- 
gi tėvas misijonierius savo pas
kutiniame pamoksle ragino visus 
išlaikyti tą gražią dvasią ir pa
siryžimus, kurie per šias dvi sa
vaites pasireiški visoj parapijo
je. Koresp.

Philadelphia, Pa

ROBERT H. STROH

LUZERNE APSKRITYJE DEWEY-WARREN kandidatas į U. S. KON
GRESĄ yra Dr. Robert H. Stroh. Jis vra crimes Wyoming mieste. Jis savo 
triūsu siekiasi laimėjimu. Pirmojo pasaulinio karo metu jis Įstojo kariuome
nėn ir tapo artilerijos seržantu Prancūzijoje. Praktikuojantis evdvtojas. lis 
tano laivyno komandierium antrame pasauliniame kare ir kovoio Pacifiko 
kampanijoje. Medikalis natarėjas savo kaimynams, jis pasižymėjo labdarin- 
erumu eidamas savo daktariškas pareigas. Jis buvo medikaliu patarėju prie 
naujoku ėmimo tarybų pirma neeii pats įstojo ir tarnavo 16 metu kaip neap

mokamas direktorius ir prezidentas prie nemokamu viešu mokyklų. Kąjn ap
skrities kontrolierius ir mokvklu žmogus jis sumokamus taksus pavertė pro- 
duktimriausiais visoje Pennsvlvaąijoje.duktinmausiais visoje Pennsvlvarųjoje.

Su DEWEY ir WARREN
Išrinkite Stroh in Kongresą
Balsuokit Visą Republikonų Tikietą
BALSAVIMO MAŠINOJ TRAUKIT VIRŠUTINĘ RANKENUKĘ (LEVER). 

TAI IR VISKAS.

Svarbu* Susirinkimas 
ir Prakalbos

Didžiulis visų susipratusių lie
tuvių suzirinkimai-mitingaa į- 

Į vyksta Philadelphijoj, 928 E 
Moyamensing Avė., Lietuvių 
tautinėj svetainėj, spalių (Oct.) 
31, sekmadienį, 2 vai. 30 min. po 
pietų.

Kalbės BALF'o pirmininkas 
kun. dr. J. B. Končius ir genero
las Jonas Černius, buvęs Lietu
vos premjeras.

Bus aptarti ir Išaiškinti labai 
svarbūs, aktualūs ir itin įdomūs 
klausimai, kurie be abejo visiems 
lietuviams rūpi.

Iki pasimatymo! Rengijai
E&raminai Susilaukė 
Pirmginvis Dukrelės JT

Rugsėjo 18-tą .pas vietinius 
viengenčius, Dominiką ir Eleną 
Subačiūtę Earminve, 2339 E. Al
legheny Aven Philadelphia, atsi
lankė garnys ir jiems paliko 
plrmgymę gražią dukrelę. Sek
madienį, spalių 17»tą. šv. Jurgio 
bažnyčioje pakrite^tino ją ir su
teikė Elenutės 
tėvai—Stasys Rat&ninas it po
nia Zmijevskitnš (Bubačiūtė).

Krikšto

Štai kaip tas daroma: Jūs-pasirenkate 
dvi amato rūšis, kurios jums geriausiai 
patinka. Paskui jūs įvardijate po du spe
cialius kursus kiekvienoje rūšyje. Ka-

Jei jūs esate baigę Aukštųjų Mokyklų ir esate 
amžyje tarp 18 ir 34 metų (17 m. arnžyje turi 
gauti tėvų leidinių)—čia jums gerihųsitf proga 
pasiekti tokio išsilavinimo, kokio kada nors ga
lėjote tikėtis! Atsilankykite Rekrutavimo sto
tyje dar šiandien! .

ŠTAI KELETAS KURSŲ. KURIUOS GALITE LAVINTIS!

Automotive Mechanic
Modkal Equipment Mechanic 
LocamoHva Repairman 
COMtructlOR Equipment Mechanic 
RefrtgereHco Mechanic 
Office Machine Service Man

Bocfrldaa
Water Supply Technician . 
Construction Machine Oporator 
toAor-Maker

Crorft*
Shoot-Motol Worker

Tiro RobuHor
ToOoe
Shoo Repairman

CobU SpM«r

Telephone and Telegraph 
Installer Repairman 

Telephone Central Office 
Repairman

Automatic Telephone System 
Maintenance Man

PEACE IS AMERICA'S 
MOST IMPORTANT BUSINESS

MM orroanjMTv »o* advancumnT 
unumjm iimimwi mmrh

U S ARMYsnd U.S.AIR FORCj

Fewer Geter at or Mae 
• w’m —ęąv

TmBmBmI
Surikai TacMrlan
Madlcol TadaHdoa
Medical ATS Mae 
Map Rapradvctiaa

Watch Ropdha
Hro Control Intf

Repairman

U. S. ARMY AND U. S. AIR FORCE RECRUITING STATION, 
WILKES-BARRE, PA. $

į . . ■ i....................

Naujagimės Elenutės Earami- 
naitės tėvai, kaip čia visiems yra 
geriausia žinoma, nors dar jauni, 
yra labai šaunūs ir pavyzdingi 
viengenčiai.

Tėvas D. Earaminas ^ra sek
retorium veteranų karių organi
zacijos, gyvuojančios Šv. Jurgio 
parapijoje.

Congratulation!.. Sveikinam!...
• C K. V.

Baltimore, Md
Dvilypis Pagerbimas

Baltimorės Lietuvių Moterų 
Klubas surengė savo raštininkei 
Elenai Bekerskienei-Baker gra
žų pobūvį pagerbiant ją gimta
dienio proga.

Elenai buvo įteikta gražių do
vanų ir pareikšta nuoširdžių lin
kėjimų.

Pasinaudodamas proga "Bowl
ing Klubas" taip pat surengė p. 
Bekerskienei gražią "surprize” 
su dovanomis ir linkėjimais. Tas 

|i liudija, kad Elena, yra populiari 
ir mylima šios kolonijos veikėja, 
kuri niekuomet neatsisako prisi
dėti prie svarbesnių lietuvių rei
kalų.

Visa Bekarskių šeima yra pa
vyzdinga. Tėvas Edvardas, turįs 
gražų stiprų bass-baritono balsą, 
sūnus Edvardas ir dukrelė Sie
nutė dažnai pasirodo lietuvių 
scenoje ir lietuvių radio progra
mose ir linksmina mus savo gra
žiu dainavimu.

čia augusieji lietuviai privalė
tų sekti Bekerskių šeimos pavyz
džiu, nez tokiu būdu lietuvių var- 
das ilgai, ilgai neišnyktų.

Viešnia

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

Baltimore. Md.—Svarbus 13-tos 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 7, tuoj po su
mos paprastoj vietoj. Veikimo 
komisija priduos savo planus 
kuopos gerovei. Dalyvsukite vi
si nariai ir naršs, tai nereikės sa
kyti, kad tik du ar trys viską pa
darė.

Kviečia Kuopoa Valdyba

TRUMAN’S QUARRELS WITH
PARTY LEADERS, RISE 

TO PLAGUE HIM

President Truman believes that in 
heaping unfounded abuse on Repub
lican members of Congress he will 
divert the attention of the voters 
from the cold fact that, before a Re
publican Congress was elected in 
November 1946, he had cut the 13 
years of Democratic Party solidarity, 
into three Parties; that before Re
publicans entered Congress he had 
quarreled with his cabinet, quarreled 
with his party leaders, alienated fel- 
low-Democrats and railroad workers 
by his inability to keep them organ
ized in a harmonious ban<j.

Who but himself, can he honestly 
blame for this visible lack of leader
ship? Verily, Harry Truman IS to be 
pitied. But—pity—even for Hapless 
Harry, can not atone for disintegrat
ed nation of his own devising.

What voter, regardless of party re
gistration, is going to plunk for a 
presidential candidate who i« not sure 
of himself, whose every campaign 
speech paints a blurred word picture 
of future doom in America? Do wc 
Americans want—as our leader in 
home and foreign affairs—a man who ' 
fears the future, distrusts himself 
and cannot prevent a large segment 1 
of the Democratic party from walking 1 
out on him in the very convention

CABINET, 
UP

which nominated 
perience with secession enough?

Not yet will Americans reject can
didates who have overcome govern
mental problems with courage, effi
ciency and harmony as proved by 
eight years as governors of two large 
states.

Americans all, and surely will, sup
port and promote Thomas E. Dewey, 
Governor of New York, for President, 
and Earl Warren, Governor of Cali
fornia, for Vice-President—born lead
en of experience, ability, courage and 
self-confidence.—Adv.

him? Isn’t one ex-

PAIEŠKO
Pranas Dečys, Rozalija Dočytt 

Naujelytė, dabar gyvenantys tremti
nių stovykloje Vokietijoje, paieško 
šių asmenų: Onos Naujelytės-Abro- 
mavičienės, Jono Abromavičiaus, Pra
no ir Jurgio Velidtų; visi gimę Gi- 
neituose. Vilkijos valsčiuje, Kauno 
apskrity. Dirba anglies kasyklose. 
Paskiausia su jais susisiekta 1989 m. 
Jonas, Pradas ir Jurgis emigravo 
1913-1914 m„ Ona—1924 m. Prašom 
atsiliepti į American Service Commit
tee, 20 S. 12th 8L, Philadelphia 7, 
Pa., pažymint No. 10018.

CLEVELAND. OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ IŠTAIGOJ 

taupymai šiandien greičiau užtikrina geresni gyvenimą ry
tojaus. čia taupymai auga nuošimčiais ir yra saugūs po 
Federal Insurance Corporation. "--■<

H

Kiekviena taupmena garantuojama
iki $5,000.00.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498


